³ Inserto in A.S.G., Archivio Segreto,
n. 2727/81 (LISCIANDRELLI, n. 613).

⁴ A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/81
(LISCIANDRELLI, n. 614).

specialiter magnifici Organi Turchi magni, colligati dicti domini .. ducis et communis Ianue, omnesque ranchores omniaque odia qui et que occasione dicte guerre inter dictas partes orta erant et oriebantur remictimus et totaliter abolemus et pro abolitis et remissis de cetero haberet volumus et mandamus. Item quod omnia danna, iniurie, ceddes et offendiones data, facta et illata et date, facete et illate qualitercumque et in quibuscumque rebus tempore vigentis guerre inter partes predictas sint et esse intelligentur hinc inde remissa et remissee et quod de eis aliqua ipsarum partium non teneatur ad aliquam emendacionem vel restitucionem alteri parti; de dannis vero datis per partes hinc inde ante dictam guerram vel a tempore citra quo offendiones cessare debuerunt nobis bayliam omnimodam reservamus. Item dicimus, diffinimus et sententia-liter arbitramur et arbitramentamur quod dicte partes, videlicet serenissimus dominus .. rex Aragonum supradictus et magnificus dominus .. dux et comune Ianue nobis et in nostri forciam seu commissariorum nostrorum, pro nobis et nomine nostro, ponere debeant ac traddere realiter, cumⁿ effectu loca infra-scripta, videlicet dominus .. rex predictus villam et locum Algherii, insule Sardinee, cum omnibus iuribus et pertinentiis^o / suis universis et hominibus, mero et^p mixto imperio et omnimoda iurisdicione et aliis iuribus et fortiliciis quibuscumque et prefatus dominus .. dux et commune Ianue similiter in nostri forciam seu commissariorum nostrorum pro nobis ponere debeant ac traddere realiter cum effectu locum et terram Bonifacii, insulle Corsice, cum omnibus iuribus, hominibus, mero et^p mixto imperio et omnimoda iurisdicione et aliis ipsius loci et terre Bonifacii iuribus, pertinentiis et fortiliciis quibuscumque. Que locorum, terrarum, hominum, fortiliciarum et iurium predictorum tradidio nobis fieri debeat seu dictis commissariis nostris^q pro nobis a die festi Pentecostes proxime ventur(i) deinde ad annum unum^r tunc proxime venturum, remanentibus dumtaxat in dictis locis illis personis quas nos marchio, arbiter et arbitrator ut supra, voluerimus^s et duxerimus ordinandum. Que loca, terre et homines cum iuribus et pertinentiis supradictis penes nos et nostri^t forciam debeant remanere usque ad finem termini prorogacionis dicti compromissi iam facti^u que / (C: c. 277r.) est annorum quinque a die festi Pentecostes usque^v ad quinque annos et minus, si et prout nobis videbitur, pro securitate et integra observatione et executione dicte pacis et omnium aliorum dicendorum, pronunciandorum, arbitramentandorum, precipiendo-rum et diffiniendorum per nos super omnibus et singulis causis et questioni-bus que vertuntur et verti sperantur aut quoquo modo sunt vel esse possent inter dictas partes et specialiter occaxione^w insule Corsice et omnium loco-

rum insule Sardinee et specialiter Algherii et aliorum locorum in quibus^x dicte partes pretenderent ius habere et locorum, villarum et castrorum existencium in eisdem insulis et occaxione dannorum omnium inter partes predictas quo-vis modo datorum vel illatorum in terra vel in^y mari. Quibus annis elapsis vel ante de dictis locis Algherii et Bonifacii fieri et esse debeat prout per^z nos dictum marchionem, arbitrum etc., fuerit dictum vel ordinatum infra dictum tempus. Item dicimus, sententiamus, pronunciamus, arbitramur et arbitramentamur quod si aliqua dictarum partium recusaret infra dictum tempus suum locum declaratum ut supra ponere in nostri fortiam seu commissario- rum nostrorum vel ipsum locum non poneret in forciam nostram effectualiter ut supra, tunc et eo casu et caxibus caddat in penam florenorum centum mil- lium in compromisso contentam et pars que suum locum in manibus et forcia nostra posuerit et obediverit prout supra possit et ei licitum sit sua propria auctoritate locum partis non observantis vi armorum et quocumque alio modo, vi et ingenio invadere et aprehendere et omnia alia facere que principali- liter pertinent ad aprehensionem dicti loci et in manibus et virtute nostra po- nere. Quod effectualiter et precise facere teneatur et^{aa} de ipso loco possumus disponere et ordinare vigore nostri arbitrii seu potestatis sicut nostre placuerit voluntati^{bb}. Et per hoc pars que invaderet vel aprehenderet seu aprehendi face- ret et in nostris manibus et forcia poni faceret locum illum sic invassum et aprehensum ut supra non intelligatur dictam pacem fregisse, turbasse vel vio- lasse aut in penas aliquas incurrisse^{cc}, set, hoc non obstante, per utramque partem pax predicta firma et stabilis perseveret et inviolabiliter observetur et invassor huiusmodi vel aprehensor sive pars invadens et aprehendens et illum in manibus nostris ponens vel invadi, aprehendi et poni faciens nullam per hoc penam incurrat, sed dicta pax ut supra firma et stabilis perseveret pro utraque parte sub penis predictis. Item consulto et ex certa sciencia ac vigore et aucto- ritate baylie et potestatis nobis ex forma dicti compromissi concesse et omni iure, modo et forma quibus melius possumus, reservamus nobisque retinemus integraliter omnem bayliam et potestatem nobis per dictas partes concessam in compromisso predicto et aliter quomodocumque^{dd} et in quibuscumque aliis obligacionibus, iuramentis et penarum adiectionibus per dictas partes et quamlibet earum factis et ordinatis iterum, semel et pluries dicendi, sententiandi, pronunciandi, arbitramentandi, precipiendi, adiudicandi, donandi, traddendi et remictendi, corrigendi, supplendi, declarandi et interpretandi, addendi et dimi- nuendi, prout et quandocumque nobis videbitur et placuerit et prout voluerimus et nobis placebit ad nostram meram, absolutam et liberam voluntatem inter

partes predictas. Insuper et pro omnibus questionibus et singulis^{ee} causis atque controversiis que inter dictas partes quomodocumque vertuntur vel verti possent quocumque modo vel causa, re, verbo vel facto, in terra vel mari vel aliis mondi partibus quibuscumque et tam pronunciatis quam non pronunciatis. Et predicta omnia et singula cum omnibus et singulis connexis, emergentibus et dependentibus ex eisdem dicimus, sentenciamus, diffinimus, arbitramur et arbitramentamur debere per dictas partes et quamlibet earum inviolabiliter observari ac etiam de presenti emologari debere per dictos sindicos et procuratores dictarum partium, procuratorio et sindicario nomine ipsarum, sub pena florenorum centum millium auri in dicto compromisso contenta, comictenda et applicanda prout in dicto compromisso plenius continetur. Ad cuius pene exactionem, si forsitan committatur, quod absit, pars observans et actendens auxilium armorum, gentium, navigiorum et expensarum opportunum contra partem non observantem et in penam incidentem nobis impendere et dare teneatur et ad hoc faciendum ex nunc prout ex tunc dictas partes et quamlibet earum vigore dicte nostre potestatis similiter condemnamus. Lata, pronunciata, publicata^{ff} et aperta^{gg} fuit suprascripta sententia per prefatum dominum marchionem, arbitrum et arbitractorem predictum, in civitate Astensi, in palacio habitacionis eiusdem domini marchionis, arbitri et arbitractoris predicti, et lecta per me Stibiotum Stibium, notarium et cancellarium ipsius domini marchionis, presentibus dictis domino Francisco de Perillionibus, milite, domino Iasperto de Tragurano, iuris perito, et Romeo Luli, cive Barchinonie, procuratoribus et ambaxatoribus et procuratorio nomine dicti domini regis Aragonum, et dictis domino Feo de Henrico, iuris perito, Gabriele Adurno et Dominico Fatinanti, sindicis, procuratoribus et ambaxatoribus^{hh}, sindicario et procuratorio nomine dictorum domini .. ducis et communis Ianue, emologantibus, laudantibus, ratificantibus et approbantibus dictam sententiam et omnia et singula suprascripta et eis et quolibet eorum iurantibus corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in animas omnium eorum et singulorum quorum procuratores et sindic(i) sunt ut supra predictam sententiam et emolagationem et omnia et singula suprascripta perpetuo rata et firma habere et tenere et nullo tempore contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, etiam si de iure contravenire possent, sub penis predictis et presente illustrissima dominaⁱⁱ Elizabeth, infantissa Maioricarum, marchionissa Montisferrati etc., consorte prefati domini marchionis, et presentibus testibus illustri^{jj} viro, domino Octone, duce Brunsvicensi, reverendo domino fratre Francisco, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopo Verion(ensi)^{kk}, domino

Iohanne de Cochonato, comite et millite, domino Iacobo de Sancto Georgio, ex comitibus de Brandate, milite, d(omino) Oliverio Turcho de Castello, milite, d(omino) Bonifacio de Coconato, comite, magistro hospicii dicti domini marchionis et millite domino Antonio Luppo, ex marchionibus de Sollavia^{ll}, capitaneo forestarie dicti domini .. marchionis in Ast, domino Nicolao de Captania, legum doctore, potestate Ast, domino Raymondo / (C: c. 277v.) de Solerio, milite et legum doctore, domino Fran(cisco) de Summo, legum doctore, domino Albertino de Goasconibus, legum doctore, domino Octolino de Gisembertis^{mm}, legum doctore et comite palatino, vicariis prefati domini marchionis, domino Rodulfo de Garretis, decretorum doctore, vicario domini Astensis episcopi, domino Petro de Zamoreis, capitaneo populi Astensis, domino Frederico Goarleta, legum doctore, domino Franc(isco) Zoppo, licenciato in iure civili, Bauduyno de Rocheta, Oddono de Incissa, Guillelmo de Incissa, Iohanne de Rocheta, ex marchionibus Incisse, Iohanne de Cerexeto, castelanoⁿⁿ de Mazadio, ex comitibus de Valperga, Nicollello de Tillio, Guillelmo de Gabiano, Gineto de Cavagnolio, Conrado Assinario, Petro de Sancto Georgio, Antonio, ex comitibus de Valperga, Antonio de Montabono, Octone et Odonino de Gutuar(io) de Castello, Sadino de Sancto Georgio de Advocatis, Guillelmo de Frasineto, ex comitibus Cabaliate, Dominico de Montilio, Sagino^{oo} de Frasinello et pluribus aliis, anno Domini millesimo trecentessimo sexagesimo, indictione XIII, die XXVII^a mensis marci. De qua quidem sententia et omnibus et singulis suprascriptis et contentis in ea prefatus dominus marchio, arbiter, arbitractor et arbitramentator predictus, presentibus dictis domino Francisco de Perillionibus, domino Iasperto de Tregurano et Romeo Lulli, procuratoribus et procuratorio nomine prefati domini regis Aragonum etc., et presentibus similiter dictis dominis^{pp} Feo de Henrico, Gabriele Adurno et Dominico Fatinanti, sindicis et ambaxatoribus et syndicario nomine antedicti domini .. ducis et communis Ianue, nec non presentibus dictis testibus et ipsis procuratores et sindici dicti domini regis et dicti domini ducis et communis Ianue^{qq}, presente iam dicto domino marchione et presentibus testibus supradictis et quilibet eorum, preceperunt per me Stibiotum Stibium predictum, notarium et canzellarium infrascriptum, fieri plura publica instrumenta.

(S.T.) Et ego Stibiotus Stibius, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius prefati domini marchionis, predictis omnibus et singulis vocatus et rogatus interfui et dictam sententiam et omnia et singula suprascripta propria manu scripsi et me subscrispsi signumque meum consuetum apposui in testimonium omnium premissorum.

^a bailia, procura in C ^b per ipsos antianos in A ^c guerre vero in C ^d actorio: in
 soprilinea in A ^e nostri in A ^f compromiso predicto, quod in A ^g per: ripetuto in B
^h et: in soprilinea in B ⁱ dominorum: rum in soprilinea in B ^j anno Domini M^oCCCLVIII
 in A ^k et: in soprilinea in A ^l virginis Marie in C ^m sententialiter arbitramur, diffini-
 mus in A ⁿ realiter et cum in C ^o quanto segue da A, C ^p et: om. A ^q nostris co-
 missariis in A; nostris: nel margine esterno con segno di richiamo in C ^r unum annum in A
^s voluimus in C ^t et in nostri in A ^u facte in A ^v Pentecostes proxime venturi usque
 in A ^w occaxione: nel margine interno con segno di richiamo in C ^x quibus: *** in C
^y in: om. A ^z prout de eis per in A ^{aa} ut in A ^{bb} voluntati in C ^{cc} incidisse in A
^{dd} qualitercumque in A ^{ee} omnibus et singuli questionibus in A ^{ff} publicata, pronun-
 ciata in A ^{gg} appta in C ^{hh} sindico, procuratore et ambaxatore in C ⁱⁱ domina: ri-
 petuto in A ^{jj} illustre in C ^{kk} Verien(ensi) in C ^{ll} Sorania in A ^{mm} Ghiselbertis
 in A ⁿⁿ catalano in A ^{oo} Saglino in A ^{pp} domino in A ^{qq} nec non-Ianue: om. C.

1360, aprile 2, Asti

*Giovanni, marchese di Monferrato, correggendo una clausola della sen-
 tenza di cui al n. 282, dichiara che la città di Bonifacio, in Corsica, spetta a
 pieno titolo al comune di Genova.*

Copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 280 r.

Per le osservazioni v. n. 282.

Editione: MORIONDO, II, col. 486, n. 223; *Liber iurum*, II, n. 224.

Declaratio facta per dictum arbitrum etc. quod locus Bonifacii, insule Cor-
 sice, spectat et pertinet comuni Ianue.

<I>n nomine Domini amen. Nos Iohannes, marchio Montisferati, im-
 perialis vicarius etc., arbiter, arbitrator, amicabilis compositor et communis ami-
 cus electus et assumptus per nobilem virum, dominum Franciscum de Peri-
 lionibus, militem et comer lengum^a ac procuratorem et procuratorio nomine
 serenissimi principis et domini, domini .. Petri, Dei gratia regis Aragonum
 etc., ex una parte, et sapientem virum, dominum Leonardum de Montaldo, iu-
 ris peritum, sindicum et sindicario nomine magnifici domini Simonis Bucani-
 gre, ducis Ianue et communis Ianue etc., ex altera parte, prout de compromisso
 in nos facto constat publico instrumento recepto et abbreviato per Stibiotum

Stibium, notarium et cancellarium nostrum, anno Domini MCCCLVIII^o, indictione XII, die nono mensis aprilis¹, visso dicto compromisso et omnibus usque nunc factis et subsequitis^b ex eo et specialiter sententia et pronunciatione pacis per nos lata et facta inter dictas partes, de qua sententia et pronunciatione pacis constat per instrumentum receptum et abbreviatum per dictum Stibiotum, sub hoc anno et inditione, die XXVII^o mensis marci proxime preteriti², et vissis ac examinatis omnibus et singulis capitulis et articulis et aliis contentis in dicto instrumento sententie et pacis et specialiter articulo sive capitulo tercio dicte sententie quod incipit: « Item dicimus, diffinimus et sententialiter arbitramur et arbitramentamur quod dicte partes, videlicet serenissimus dominus .. rex Aragonum supradictus et magnificus dominus .. dux et comune Ianue nobis et in nostri forciam seu commissariorum nostrorum pro nobis et nomine nostro ponere debeant ac traddere realiter, cum effectu loca infrascripta, videlicet dictus dominus rex prefatus villam et locum Aleherii, insule Sardinee, cum omnibus^c iuribus et pertinentiis suis universis et hominibus, mero, mixto imperio et omnimoda iurisdictione et aliis iuribus et fortificationibus quibuscumque et prefatus dominus .. dux et comune Ianue similiter in nostri forciam seu commissariorum nostrorum pro nobis ponere debeant ac traddere realiter et cum effectu locum et terram Boniffaci, insulle Corsice, cum omnibus iuribus, hominibus, mero, mixto imperio et omnimoda iurisdictione »³ etc., prout hec et alia in dicto capitulo sive articulo plenius continentur, vissoque alio sequenti capitulo sive articulo dicte sententie et pacis, quod capitulo sive qui articulus continet: « Item dicimus, sententiamus, pronunciamus, arbitramur et arbitramentamur quod si qua dictarum parcium recusaret intra dictum tempus suum locum declaratum ut supra ponere in nostri forciam seu commissariorum nostrorum vel ipsum locum non poneret in forciam nostram effectualiter ut supra, tunc et eo casu et cassibus cadat in penam centum millium florenorum in compromisso contentam et pars que suum locum in manibus et forcia nostra posuerit^d et obediverit prout supra possit et ei licitum sit sua propria auctoritate locum partis non observantis vi armorum et quocumque alio modo, vi et ingenio invadere et apprehendere et omnia alia facere que principaliter pertinent ad adprehensionem dicti loci »⁴ etc., prout hec et alia similiter in dicto capitulo sive articulo plenius continentur, visso

¹ V. n. 277.

² V. n. 282.

³ V. sopra p. 223.

⁴ V. sopra p. 224.

etiam alio articulo sive capitulo dicte sententie et pacis, quod capitulum incipit:
« Et predicta omnia et singula cum omnibus et singulis conexis, emergentibus
et dependentibus ex eisdem »¹ etc., nec non vissis omnibus aliis in sententia
ipsa contentis et descriptis et scientes quod in ipsa pace et pronunciacione ac
sententia reservavimus nobis potestatem iterum pronunciandi semel et pluries
ac addendi, declarandi, mutandi, diminuendi et corrigendi etc., prout in ipsa
sententia et pronunciacione pacis plenius continetur, volentes ex dicta pote-
state et auctoritate ipsius potestatis ac baylie nostre addere, mutare, minuere,
corrigere et declarare, ideo super hiis habitis consilio et deliberacione maturis,
sedentes, in hiis scriptis, Christi nomine invocato, dicimus, addimus, pronun-
ciamus, sententiamus et declaramus ut infra, videlicet quod^e castrum, terra et
locus Bonifacii, insulle Corsice, pleno iure spectat et pertinet dicto comuni
Ianue nec debet in obligationem cadere dicto domino regi Aragonum vel no-
bis, arbitro supradicto, nisi solum in hoc quod per aliquem potestatem vel
rectorem nostrum cum servientibus viginti quinque vel usque in quadraginta
et non pluribus, sed paucioribus, si nobis videbitur, debemus habere detemp-
tacionem et gubernationem dicti loci per menses quatuor et non ultra; quibus
etiam quatuor mensibus ellipsis^f, teneamur dictum locum libere dimitere in
virtutem dicti communis Ianue, taliter eciam quod occaxione dicte detemptionis
et gubernationis nullum dicto comuni preiudicium in suis iuribus generetur.
Lacta et dacta in Ast, in palacio habitacionis dicti domini marchionis, anno
Domini M^oCCCLX^o, indicione XIII, die secundo aprilis, presentibus testibus
illustri domino Octone, duce Brunsvicensi, domino Francisco de Summo, le-
gum doctore, vicario etc., et presentibus ambaxatoribus Ianue. Qui dominus
marchio et ambaxatores preceperunt plura fieri instrumenta publica de pre-
dictis per me Stibiotum Stibium, notarium infrascriptum.

(S.T.) Et ego Stibiotus Stibius, publicus imperiali auctoritate notarius
et cancellarius prefati domini marchionis, omnibus et singulis suprascriptis
vocatus et rogatus interfui et sic scripsi signumque meum consuetum appo-
sui in testimonium omnium premissorum.

^a kommerlengum: er su correzione ^b subsequutis: così ^c omnibus: o corretta su u
^d posuerit: poss *** in C ^e quod: in sopralinea ^f ellactis in C.

¹ V. sopra p. 225.

1360, aprile 2, <Asti>

Giovanni di Monferrato, arbitro tra Pietro IV, re d'Aragona, e il comune di Genova, delibera che relativamente alle questioni riguardanti la Corsica i contendenti si attengano alle disposizioni dei cardinali Fiorentino ed altri.

Copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 280v.

Dell'esemplare dell'Archivio resta solo l'autentica. Per le osservazioni v. n. 282.

Edizione: MORIONDO, II, col. 488, s. n.; *Liber iurum*, II, n. 225.

De factis insule Corsice pro favore communis Ianue.

<I>n nomine Domini amen. Nos Iohannes, marchio Montisferati, imperialis vicarius etc., arbiter, arbitractor et amicabilis compositor et communis amicus communiter electus et assumptus per nobilem virum, dominum Franciscum de Perilionibus, militem, consiliarium et camerlegnum ac procuratorem et procuratorio nomine serenissimi principis et domini, domini .. Petri, Dei gratia regis Aragonum etc., de cuius procura constat publico instrumento sub signo et nomine Bernardi de Bonastre^a, scriptoris dicti domini regis et eius auctoritate notarii, sub anno Domini MCCCLVIII^o, XXV^a die decembris¹, ex una parte, et magnificum dominum Simonem Bucanigram, Dei gratia Ianuenium .. ducem, et comune Ianue seu dominum Leonardum de Montaldo, sindicu[m] et sindicario nomine ipsorum domini .. ducis et communis Ianue, ex parte altera, de cuius domini Leonardi procura et sindicatu constat publico instrumento scripto sub signo et nomine Georgii Odoardi de Clavaro, notarii, sub anno Domini MCCCLVIII^o, indicione XI secundum cursum Ianue, die XXII marci², prout de dicto compromisso in nos facto constat publico instrumento recepto et abbreviato per Stibiotum Stibium, notarium et cancellarium nostrum, sub anno Domini MCCCLVIII^o, indicione XII, die VIII mensis aprilis³, vissis dicto compromisso in quo inter cetera continetur quod possumus de quibuscum-

¹ V. n. 276.

³ V. n. 277.

² V. n. 278.

que civitatibus, terris et locis suppositis vel existentibus sub dominio seu ad obedientiam dicti domini regis seu dicte civitatis Ianue etc. tam in Sardinea et Corsica quam in quacumque mondi parte dare, traddere, donare, tribuere, adiudicare ipsis partibus et cuilibet seu alteri earum etc. prout nobis placuerit tam de concordia quam de iure, prout hec et alia lacijs continentur et scripta sunt ac apparent ex forma ipsius compromissi, et vissa sententia pacis per nos pronunciate inter dictas partes, de qua constat per publicum instrumentum scriptum et abbreviatum per Stibiotum predictum, sub hoc anno et indicione, die XXVII mensis marci proxime preteriti¹⁴, in qua nobis reservavimus omnem bailiam semel et pluries dicendi, sententiandi et pronunciandi, et prorogatione dicti compromissi facta per nos, de qua prorogacione constat publico instrumento recepto et scripto ante pronuntiationem pacis predicte per dictum Stibiotum, dictis anno et indicione presentibus, die XXVII mensis marci proxime preteriti, actendentes etiam tractata, promissa et ordinata coram nobis in tractatu pacis predicte per dictos procuratores et sindicos partium predictarum et super eis omnibus et singulis habita deliberacione matura et consilio diligent, sedentes in hiis scriptis, Christi nomine invocato, dicimus, sententiamus, pronunciamus, arbitramur et arbitramentamur, precipimus et ordinamus quod de negociis insule Corsice et factis ipsius insule fiat et fieri possit et debeat prout et sicut inter dominos cardinales Florentinum et alium sive alios cardinales ordinatum fuit et ambaxatoribus Ianuen(sium) fuit anno preterito per eos oblatum vel ordinatum et sicut per literas ipsorum poterit apparere et predicta dicimus, sentenciamus et pronunciamus ac precipimus fieri, actendi et inviolabiliter observari debere per dictas partes et quamlibet ipsarum sub pena in dicto compromesso contenta, tociens commictenda quo ciens fuerit contrafactum et omni iure, modo et forma quibus melius possumus. Lacta et actum est in palacio habitacionis dicti domini marchionis, anno Domini MCCCLX^o, indicione XIII^a, die secundo / (C: c. 281r.) mensis aprilis, presentibus testibus illustri viro, domino Octone, .. duce Brunsvicensi, et domino Francisco de Summo, legum doctore, vicario dicti domini marchionis. Qui dominus marchio precepit de predictis per me notarium infrascriptum fieri unum et plura instrumenta.

(S.T.) Et ego Stibiotus Stibius, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius prefati domini marchionis, omnibus et singulis suprascriptis

¹⁴ V. n. 282.

vocatus et rogatus interfui et sic scripsi signumque meum consuetum apposui in testimonium omnium premissorum. /

(c. 284r.) (S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum communis Ianue, prescriptam sententiam et omnia et singula suprascripta extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de quodam publico instrumento scripto et publicato manu dicti Stibioti prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta communis Ianue atributam^b.

^a Bonostre *in C* ^b (S.T.) Ego Anthonius-atributam: *om. C.*

1360, giugno 21, Moncalvo

Giovanni, marchese di Monferrato, arbitro tra Pietro IV, re d'Aragona, ed il comune di Genova, delibera che il re restituiscia ai Doria i beni che essi possedevano in Sardegna dal 1330, eccettuati Alghero, Cagliari, Sassari ed Iglesias.

Copia autentica del 1362 [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2728/2; copia autentica [B'], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 284r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 281r., da B'.

A tergo di B, tra i fori della plica, di mano coeva « De Auria »; di mano moderna: « Cantera 4 »; tracce del cordino di seta verde.

Si è indicata con B la copia su pergamena, autenticata da Felisio de Garibaldo, del 27 luglio 1362, con probabilità antecedente alla copia di Antonio da Credenza sul *liber*, definita B'.

B è così introdotta: « In nomine Domini amen. Hoc est exemplum sive registracio cuiusdam publici instrumenti scripti manu Stibioti Stibii, notarii et cancelarii illustrissimi principis, domini Iohanis, Dei gratia marchionis Montisferrati, imperialis vicarii etc., M^oCCC^o sexagesimo, indic(ione) tercia decima, die vigessima prima mensis iunii, continent(ie) cuiusdam sententie late per prefatum dominum .. marchionem tanquam arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem communiter electum a serenissimo principe, domino Petro, Dei gratia rege Aragonum, Valencie et Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque (*così*) Barchinone, Resilionis (*così*)

et Ceritanie sive a sindico et procuratore dicti domini .. regis, ex una parte, et a magnifico domino Simone Bucanigra, Dei gracia duce Ianuensium sive a sindico et procuratore dicti domini .. ducis et communis Ian(ue), ex altera, registrati et exemplati in curia archiepiscopali Ianuensi per Felixium de Garibaldo, notarium infrascriptum et scribam reverendi patris, domini .. archiepiscopi Ianuensis, de mandato reverendi in Christo patris et domini, domini Guidonis, permissione divina archiepiscopi Ianuensis predicti, ad instanciam et requisitionem Luchini de Cornilia, civis Ian(ue), sindici et procuratoris prefati magnifici domini Simonis Bucanigre, ducis Ianuensium et communis Ianue, et cuius quidem instrumenti sententie late per dictum dominum marchionem et scripte manu dicti Stibioti Stibii, notarii, M^{CCCC}LX, indic(ione) XIII, die XXI mensis iunii, tenor sequitur ut infra » ed è così autenticata: « (S.T.) Ego Felixius de Garibaldo quondam Leonardi, imperiali auctoritate notarius et prefati domini .. archiepiscopi Ianuensis scriba, suprascriptum originale dicti instrumenti continent(ie) suprascripte sententie late per dictum dominum Iohannem, marchionem et arbitrum predictum, et scripti manu dicti Stibioti Stibii, notarii, im pergameno scripti, non abrasi, non viciati, non canzelati nec in aliqua sui parte suspecti, ut prima facie apparebat, manu mea propria scripsi et exemplavi, de mandato et auctoritate reverendi in Christo patris et domini, domini Guidonis, permissione divina archiepiscopi Ianuensis, ad instanciam et requisitionem Luchini de Cornilia, notarii, civis Ian(ue), sindici et procuratoris magnifici domini Simonis Bucanigre, Dei gracia ducis Ianuensium, imperialis vicarii et admirat generalis etc. et communis Ianue, et predictum instrumentum ut supra scripsi et exemplavi, nichil per me addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, titulo, silaba vel poncto extentionis seu abbreviationis causa et presens exemplum cum dicto originali im presencia prefati reverendi patris, domini .. archiepiscopi Ianuensis et de eius mandato, una cum infrascriptis Anthonio, Michaeli et Ricobono, notariis, vidi, legi, correxi et diligenter ac fideliter de verbo ad verbum ascultavi et quia utrumque concordare inveni, in testimonium premissorum, de mandato dicti domini .. archiepiscopi, ad instanciam dicti Luchini, dictis nominibus, me subscripti. Qui prefatus dominus .. archiepiscopus, visso dicto instrumento et presenti exemplo et auditio et cognito quod bene invicem se concordant, huic exemplo, causa plene cognita, presertim cum dictus Luchinus, dictis nominibus, ex certis causis eidem domino .. archiepiscopo expositis, notoriis et manifestis quarum aliqu(ue) apparent ex tenore dicti instrumenti, opportet dictum instrumentum originale pen(es) comune Ian(ue) retinere que periculo perdicionis subiacerent si ipsum alii traddreret per mare et terram, suam auctoritatem interposuit pariter et decretum in quantum de iure potuit, laudans, statuens, decernens et pronuncians presenti exemplo ubique illam vim, fidem et firmitatem adhiberi debere que adhiberetur originali et auctentico dicti instrumenti ipsumque presens exemplum eandem vim et idem robur obtinere et obtineri debere quam et quod obtinerent (cosi) dictum originale (*corretto su originales*) instrumentum, mandans eciam prefatus dominus .. archiepiscopus, ad maiorem roboris firmitatem premissorum et evidenter testimonium predictorum, presens publicum instrumentum exemplacionis et registrationis dicti instrumenti sigilli pontificalis sui appensione muniri, precipiens infrascriptis Anthonio, Michaeli et Ricobono ut huic se subscribere debeant in testimonium premissorum. Et predicta facta sunt ad instanciam et requisitionem dicti Luchini, dictis nominibus, superius nominati, petentis et requirentis dictum instrumentum exemplari et registrari et predicta fieri ut supra, eo quod timet de perdicione seu amissione dicti instrumenti et originalis eiusdem. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi de Sancto Silvestro, in camera dicti domini .. archiepiscopi, anno a nativitate Domini M^{CCCC} sexagesimo secundo, indic(ione) XV secundum cursum Romane curie, die XXVII mensis iulii, paulo post vesperas, presentibus testibus reverendis in Christo patribus, dominis

fratribus Manfredo, Dei gracia Chien(si) episcopo, Lanfrancho, abbate monasterii Sancti Syri Ian(uensis), dominis Maurino de Flisco, canonico Ianuen(si), presbiteris Iacobo Gosardi et Iohanne de Godiliasco, cappellanis dicti domini .. archiepiscopi, ac sapientibus viris, dominis Iohanne de Auria, Cacinimicho Spinula, Thedixio de Flisco, Ricardo de Pessina et Bartholomeo de Iacop, iuris peritis, nec non et nobilibus viris, dominis Raphaele de Flisco, palatino et Lavan(ie) comite, Petro de Luna, comite palatino, Nicolao de Goano et Bartholomeo de Facio, civibus Ian(ue), ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius Bonus, autoritate imperiali notarius et communis Ian(ue) cancellarius, supradictum exemplum, sumptum et relevatum per supradictum Felixium de Garibaldo, notarium, ab autentico instrumento sententie et pronunciacionis late per supradictum illustrem principem (principem: *in calce alla sottoscrizione con segno di richiamo*), dominum marchionem et scripte in pergamenio manu supradicti Stibioti Stibii, publici imperiali autoritate notarii, millesimo et die in dicto instrumento contentis, a me visso, non viciato, non canzelato nec aliqua sui parte suspecto, set prorsus omni suspicione carente, cum autentico predicto una cum supradicto Felixio, notario, et infrascriptis Micaele Bonaventura et Ricobono de Bozolo, notariis publicis, in presencia supradicti domini archiepiscopi, vidi, legi et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsis domini archiepiscopi mandato, in testimonium predictorum me subscrispi et signum meum instrumentorum consuetum apposui.

(S.T.) Ego Michael Bonaventura, sacri Imperii notarius, supradictum exemplum, sumptum et relevatum per supradictum Felixium de Garibaldo, notarium, ab autentico instrumento sententie sive pronunciacionis late per supradictum dominum marchionem et scripte in pergamenio manu supradicti Stibioti Stibii, publici imperiali autoritate notarii, millesimo et die in dicto instrumento sentencie contentis, a me visso, non abolito, non viciato, non canzelato nec in aliqua sui parte suspecto, set omni prorsus suspicione carente, vidi, legi et fideliter ac diligenter ascultavi cum dicto autentico instrumento sententie predice, una cum supradictis Felixio et Anthonio Bono et infrascripto Ricobono de Bozolo, notariis publicis, in presencia supradicti domini archiepiscopi Ianuensis et quia utrumque concordare inveni, de ipsis domini archiepiscopi mandato, in testimonium predictorum omnium me subscrispi et signum meum instrumentorum apposui consuetum.

(S.T.) Ego Ricobonus de Bozolo, imperiali auctoritate notarius, supradictum exemplum, sumptum, relevatum et exemplatum per supradictum Felixium de Garibaldo, notarium, ab autentico instrumento sententie arbitralis sive pronunciacionis late per supradictum dominum marchionem et scripto manu supradicti Stibioti Stibii, publici imperiali auctoritate notarii, millesimo et die in dicto instrumento sentencie contentis, a me viso, non viciato, non cancelato, non abolito nec in aliqua sui parte suspecto, set omni prorsus vicio et suspicione carente, vidi, legi et diligenter ac fideliter ascultavi cum dicto autentico sentencie predice, una cum supradictis Felixio, Anthonio Bono et Micaele Bonaventura, notariis publicis, in presencia supradicti domini .. archiepiscopi Ianuensium, et quia utrumque concordare inveni, de ipsis domini .. archiepiscopi mandato, in testimonium predictorum me subscrispi et signum meum instrumentorum apposui consuetum. (S.P.D.) ».

Per le osservazioni v. n. 282.

E d i z i o n e: MORIONDO, II, col. 489, s.n.; *Liber iurum*, II, n. 226; TOLA, X, p. 798.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 621.

De factis nobilium de Auria pro terris eorum de Sardinea.

In nomine Domini amen^a Nos Iohannes, marchio Montisferrati, imperialis vicarius etc., arbiter, arbitrator et amicabilis^b compositor et communis amicus electus et asumptus per nobilem millitem, dominum Franciscum de Perillionibus, consiliarium et camarlengum ac procuratorem et procuratorio nomine serenissimi principis et domini, domini Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ex una et pro una parte, et sapientem virum, dominum Leonardum de Montaldo, iuris peritum, syndicum et syndicario nomine magnifici domini^c Symonis Bucanigre, Dei gratia ducis Ianuensium, imperialis vicarii et amirati generalis etc., et communis Ianue, ex parte altera^d, prout de compromisso in nos facto constat publico instrumento recepto et abbreviato per Stibiotum Stibium, notarium et cancellarium nostrum, anno Domini M^oCCC^oLVIII^o, indicione XII^a die nono mensis aprilis¹, viso dicto compromisso et ratificacionibus^e factis super ipso compromisso² et instrumentis^f procuracionum et bayliarum dicti domini Francisci ac domini Iasperti^g de Tregurano, iuris periti, promotoris curie dicti domini .. regis³, et Romei Lulli, procuratorum^h dicti domini .. regis, et instrumentis procure dominiⁱ Fei de Henrico, iuris periti^j, Gabrielis Adurni et Dominici Fatinanti⁴, omnium procuratorum et syndicorum dicti magnifici domini .. ducis et communis Ianue, coram nobis productis per ipsos omnes syndicos et procuratores predictos et visa quadam sententia per^k nos lata^l inter partes predictas, presentibus dictis dominis^m Francisco, Iasperto, Romeo, Feo, Gabriele et Dominico, syndicis et procuratoribus antedictis, et de ipsorum pari concordia et assensu, sub hoc anno et indicione, die penultimo mensis marci proxime preteriti⁵, in qua quidem sententia et pronunciacione continetur capitulum tenoris huiusmodi: «Item quod de terris, villis, possessionibus, iurisdictionibus, redditibus et locis illorum de Auria in insula Sardinea situatis, videlicet quid de eis per nos arbitrum antedictum debeat declarari, dominus Franciscus de Perillionibus predictusⁿ debeat nobis dimictere suam informacionem in scriptis et cum dominus Leonardus de Montaldo venerit debemus eius informacionem sub eius iuramento

¹ V. n. 277.

² V. nn. 279-281.

³ V. A.S.G., Archivio Segreto 2727/79
(LISCIANDRELLI, n. 610)

⁴ V. A.S.G., Archivio Segreto 2727/81

(LISCIANDRELLI, inserto in n. 613, n. 614).

⁵ V. A.S.G., Archivio Segreto 2727/85
(LISCIANDRELLI, n. 617).

recipere et sic ipsorum dominorum informacione vissa et ostenssa informacione ipsius domini Francisci de Perillionibus dicto domino Leonardo° teneamur pronunciare et declarare secundum informacionem nobis cum dicto iuramento fiendam per dictum dominum Leonardum » cumque dictus dominus Leonardus venerit et vissa informacione nobis dimissa per dictum dominum^p Franciscum^q de Perillionibus, cuius tenor talis est:

Informacio quam facit domino marchioni Franciscus de Perillionibus super eis que olim dicta fuerunt inter ipsum Francicum et dominum Leonardum de Montaldo dum inciperent tractare de pace per Dei gratiam facta nunc et hoc pro locis que barones de Auria consueverunt habere in Sardine insula. Primo videlicet quod si dicti barones per se vel procuratores legiitimos venerint ad obedientiam domini .. regis Aragonum et essent sibi legales^r et veri vassali, idem dominus .. rex remicteret eis de gratia omnes iniurias per eos factas contra officiales et subdictos dicti domini .. regis et omnia et quecumque que commisserunt contra eundem et faceret processus exinde scriptos totaliter irritari. Item quod restitueret eisdem baronibus omnia et singula loca plana que ipsi seu aliquis eorum^s consueverunt habere in Sardinie insula antedicta queque per ipsum dominum .. regem seu officiales suos essent pro guerra quomodolibet occupata et hoc cum hominibus et feminis, redditibus, iurisdictionibus et iuribus quibuscumque eius informacionem sub eius iuramento nobis dederit in hac forma et per publicum instrumentum tenoris huiusmodi:

Anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo, indizione XIII^a, die XXVI^b madii. In presentia testium infrascriptorum ego Leonardus de Montaldo, habens noticiam quod in instrumento pronunciacione pacis pronunciate per illustrem dominum marchionem Montisferrati, imperiale vicarium etc., inter serenissimum dominum .. regem Aragonum et suos, ex una parte, et magnificum dominum .. ducem et comune Ianue, ex alia^c, scripta manu Stibioti Stibii, notarii infrascripti, sub hoc anno et indizione, die penultimo mensis marci proxime preteriti continetur capitulum tenoris infrascripti: «Item quod de terris, villis, possessionibus, iurisdictionibus, redditibus et locis illorum de Auria in insula Sardine situatis, videlicet quid de eis per nos arbitrum antedictum debeat declarari, dominus Franciscus de Perillionibus predictus debeat nobis dimictere suam informacionem in scriptis et cum dominus Leonardus de Montaldo venerit debemus eius informacionem sub eius iuramento recipere et sic ipsorum dominorum informacione visa et ostenssa informacione ipsius domini Francisci (c. 284v.) de Perillionibus dicto domino Leonardo teneamur pronunciare et declarare secundum informacionem nobis cum dicto iuramento

fiendam per dictum dominum Leonardum »¹ memor et certificatus quomodo in tractatu dicte pacis inite per prefactum dominum marchionem tamquam medium arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem inter dictas partes et me Leonardum, tunc syndicum et procuratorem dicti domini .. ducis et communis Ianue, actum fuit et ordinatum quod de terris, locis, possessionibus, iurisdictionibus, castris et aliis quibuscumque que dicti nobiles de Auria in dicta insula Sardinee tenere solebant inter dictas partes fieri, observari et ^u exequi debentur ea que per certos cardinales inter ambaxatores dicti domini .. regis et communis Ianue tractata et ordinata fuerunt ^v in Avinione ultima vice et habens noticiam quod in dictis tractatibus, prout per licteras unius ex dictis cardinalibus vidi, fuit capitulum tale ^w: « Puncta autem que recepimus a dictis ambaxatoribus regis sunt hec: nam primo restituere volunt nobilibus de Auria omnia sua bona, possessiones, castra, villas et loca que seu quas ipse dominus .. rex vel aliquis subdictus eius vel habens qualecumque causam ab eo hodie in insula Sardinee possideret, illas et illa videlicet que seu quas ipsi nobiles de Auria vel antecessores eorum vel aliquis ex eis possedissent seu possiderent anno millesimo CCC^{XXX} vel aliquo tempore abinde citra preter Allegerium, Gallarum, Sasaram et Villam Ecclesie, silicet ipsa castra et loca tantum, non tamen excipitur de villis, possessionibus, terris et locis eorum existentibus infra territoria dictorum locorum que illi de Auria possedissent ut supra, et processus factos contra eos in effectu revocare et eos omnes nobiles restituere in integrum quantum ad bona predicta et ad omnem graciā regiam ipsosque deinceps bene tractare, ipsi domino .. regi remanentibus semper omnibus suis iuribus que habebat in dictis locis restituendis ut supra ante ipsorum inobedientiam et processus predictos », iuramento corporaliter prestito in manu dicti ^x notarii infrascripti, dico, protestor, informo ^y et declaro in omnibus et per omnia prout et sicut in proximo precedenti capitulo per ordinem est descriptum et sic per ipsum dominum marchionem pronunciandum, declarandum et execucioni mandandum esse inter dictas partes, salvo michi dicto Leonardo omni potestate et iure iterum declarandi et informandi de predictis in quantum michi de iure competitat vigore dicte sententie, precipiens de predictis fieri unum et plura publica instrumenta per te Stibiotum Stibium, notarium infrascriptum. Actum in civitate Astensi ^z, in domo Conradi ^{aa} de Revello hospit(is), presentibus testibus domino Francisco de Summo, legum doctore, vicario dicti domini marchionis, Boniffacio Gut(uerio) de Castello et Nicolino de Galvagnis de Grazano, notario ».

¹ V. A.S.G., Archivio Segreto 2727/85 (LISCIANDRELLI, n. 617).

cognoscentes quod vigore dicte sententie per nos late dicta^{bb} die penultima
marci et dicti capituli in ea contenti tenemur^{cc} pronunciare et declarare se-
cundum formam dicte informacionis nobis date per dictum dominum Leo-
nardum, licet sit contraria informacioni predicte nobis dimisse per dictum
dominum Franciscum de Perillionibus, volentes facere que tenemur, Christi
nomine invocato, sedentes, in hiis scriptis dicimus, sententiamus, pronun-
ciamus, arbitramentramur, arbitramur^{dd} et diffinimus quod prefactus domi-
nus .. rex Aragonum faciat, exequatur^{ee}, actendat et observet in omnibus et
per omnia prout et sicut in dicto instrumento informacionis nobis date et
facte per dictum dominum Leonardum continetur et secundum formam capi-
tuli dicti tractati^{ff} inter dictos dominos cardinales et per eos, quod capi-
tulum incipit « Puncta autem que recepimus a dictis ambaxatoribus regiis
sunt hec: nam primo restituere volunt nobilibus de Auria omnia sua bona,
possessiones, castra, villas et loca que seu quas »¹ etc. dicti capituli. Et pre-
dicta dicimus, sententiamus, pronunciamus, arbitramentamur^{gg} et actendi
et^{hh} observari inviolabiliter diffinimus vigore nostre potestatis et baylie no-
bis a dictis partibus atribute et omni iure, modoⁱⁱ et forma quibus melius
possumus et sub pena in dicto compromisso contenta, reservantes nobis
omnem nostram bayliam, arbitrium et potestatem nobis per dictas partes et
earum quamlibet quomodolibet attributam iterum semel et pluries dicendi^{jj},
sententiandi, pronunciandi, arbitrandi, arbitramentandi, diffiniendi, preci-
piendi, adiudicandi etc. prout et quandocumque et quocienscumque nobis
placuerit et voluerimus de et super omnibus quibus voluerimus tam pro-
nunciatis quam non pronunciatis ad nostram liberam voluntatem. Lacta,
acta, publicata et pronunciata fuit hec pronunciatio et sententia per dictum
dominum marchionem, arbitrum supradictum, in castro Montiscalvi, anno
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo, indicione XIII^a, die vigesimo
primo mensis iunii, presentibus testibus domino Iacobo Provana, domino
Anthonio Lupo, millitibus, Iohanne de Cerexeto, Oddino Gut(uerio) de Ca-
stello^{kk} et Guillelmo Cicolello de Virolengo, cancellario dicti domini mar-
chionis. De quibus omnibus et singulis prefactus dominus marchio precepit
per me Stibiotum Stibium, notarium et cancellarium infrascriptum fieri
unum et plura publica instrumenta^{ll} ad postulacionem omnium et singulo-
rum quorum interest et poterit interesse.

¹ V. sopra p. 237.

(S.T.) Et ego Stibiotus Stibius, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius prefacti domini marchionis, omnibus et singulis suprascriptis vocatus et rogatus interfui et sic scripsi signumque ^{mm} meum consuetum apposui in testimonium omnium premissorum.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum communis Ianue, prescriptam / (c. 285r.) sententiam et omnia et singula suprascripta extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de quodam publico instrumento scripto et publicato manu dicti Stibioti prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta communis Ianue atributam ⁿⁿ.

^a amem in B' ^b amicalis in B' ^c magnifici viri domini in B ^d altera parte in B
^e in B segue depennato per nos ^f instrumento in C ^g Iasperti: s in sopralinea in B'
^h procuratoris in C ⁱ procure dicti domini in C ^j iuris periti: om. C ^k sententia et
pronunciacione per in B ^l in B' segue espunto per nos lata ^m dominis: in sopralinea in B
ⁿ predictus: om. B ^o in B segue depennata d ^p in B' segue depennato per dictum ^q in B'
Francischum in sopralinea ^r leggles in B' ^s ipsorum in C ^t altera in B ^u ac in B
^v fuerunt: om. B ^w tele in B' ^x manu mei dicti in B ^y infirmo in B ^z Anstensi in B
^{aa} Conroni in B ^{bb} dicta: om. B ^{cc} teneamur in B ^{dd} arbitramur: om. B ^{ee} faciat et
exequatur in B ^{ff} dicti capitulo tractati in B ^{gg} arbitramur in C ^{hh} ac in B ⁱⁱ iure,
via, modo in B ^{jj} in B segue depennato et ^{kk} Castelacio in C ^{ll} instrumenta publica
in C ^{mm} signiq in B' ⁿⁿ (S.T.) Ego Anthonius-atributam: om. C.

Gli ambasciatori del comune di Genova denunciano a Giovanni, marchese di Monferrato, arbitro tra Pietro IV, re d'Aragona, e il comune di Genova, l'inadempienza regia delle disposizioni definite nella sentenza pronunciata dallo stesso marchese, invitandolo a dichiarare spergiuro il re e a rinunciare all'autorità conferitagli dal compromesso di cui al n. 277.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2728/4; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 285 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 282 v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Instrumentum sententie. Dominus marchio Montisferati renunciavit baylie sue»; «Renunciatio facta per marchionem» leggibile con la lampada di Wood; di mani moderne: «Cantera 13»; «296».

La pergamena di A contiene anche i nn. 287 e 288.

Edizioni: *Liber iurum*, II, n. 230; TOLA, X, p. 802.

Rgesto: LISCIANDRELLI, n. 623.

In nomine Domini amen. (S.T.) Anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo, indicione quarta decima, die vigesimo octavo mensis decembris, actum in aula palacii castri Montiscalvi, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis illustri domino Octone, duce Brunsvensi, domino Iohanne de Cochonato, comite et millite, domino Francisco de Summo, legum doctore, domino Octollino de Ghiselbertis, vicariis infradicti^a domini marchionis, et Guillelmo de Cerexeto, omnibus consiliariis dicti domini marchionis. Quorum presentia nobilis et egregius vir, dominus Bartholomeus Bucanigra, Nicolaus domini Levantini et Ianotus^b Campanarius, omnes tres insimul ambaxatores et nuncii speciales magnifici domini, domini Symonis Bucanigre, Dei gratia Ianuensium ducis etc., et communis Ianue, constituti in presentia illustris principis et magnifici domini, domini Iohanis, marchionis Montisferrati, imperialis vicarii etc., arbitri, arbitratoris et communis amici electi et asumpti pro parte serenissimi principis et domini, domini Petri, Dei gratia regis Aragonum etc., ex una et pro una parte, et pro parte domini .. ducis predicti et communis Ianue, ex altera, pro sedandis guerris et discordiis inter ipsas partes verti solentibus et questionibus que adhuc inter ipsas partes vertuntur et verti possent, exposuerunt primo ipsi domino marchioni sicut prefactus dominus .. rex observare et actendere noluit nec vult pronunciata per ipsum dominum marchionem inter ipsas partes et quod ipse dominus rex iam incurrerat multas penas quia noluit observare et adimplere dicto domino .. duci et comuni Ianue ea que in instrumentis pacis pronunciate per dictum dominum marchionem et pro quibus observandis fuit requisitus per dictum dominum marchionem vel sui parte et eisdem causis ex comissione eis facta requisiverunt et postulaverunt a dicto domino marchione, ambaxatorio nomine quo supra, quatenus ipsi domino marchioni placeret pronunciare et declarare^c dictum dominum .. regem incurrisse penas per iurii et esse per iurum et incurrisse multociens in penas compromissi et quod vellet renunciare omni baylie sibi atribute vigore compromissi predicti

in eum facti per dictas partes et omnibus reservacionibus bayliarum quas habet occasione dicti compromissi et dependentium ab eo, protestantes, dicto ambaxatorio nomine, quod per dictum dominum .. ducem et comune Ianue numquam contraventum fuit aliquibus pronunciatis per dictum dominum marchionem, arbitrum^d etc., precipientes de premissis fieri unum et plura publica instrumenta per me notarium infrascriptum.

Ego autem Stibiotus Stibius, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius dicti domini marchionis, omnibus et singulis suprascriptis vocatus et rogatus interfui et sic scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum communis Ianue, prescriptam requisicionem et protestacionem ut supra et omnia et singula suprascripta extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de quodam publico instrumento scripto et publicato manu dicti Stibioti prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, bayliam et protestatem michi per capitula et statuta communis Ianue atributam^e.

^a infrascripti in C ^b Iohannotus in A ^c declarare et pronunciare in A ^d arbitrum: *om. C* ^e (S.T.)-attributam: *om. C*.

1360, dicembre 28, Moncalvo

Giovanni, marchese di Monferrato, constatata la mancata osservanza da parte di Pietro IV, re d'Aragona, delle disposizioni definite nella sentenza da lui pronunciata, rinuncia al mandato conferitogli dal compromesso di cui al n. 277.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2728/4; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 285 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 283 r., da B.

La pergamena di A contiene anche i nn. 286 e 288.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 231; TOLA, X, p. 803.

R e g e s t o : LISCIANDRELLI, n. 624.

Renunciacio baylie per dominum .. arbitrum renunciate.

In nomine Domini amen^a. Nos Iohannes, marchio Montisferrati, imperialis vicarius etc., memorie habentes verbum divine page quo cavetur^b « Beati pedes portantes pacem »¹ nec non affinitatem et fraternitatem serenissimi domini .. regis Aragonum et magnifici domini .. ducis et communis Ianue quibus copulamur, insudavimus quantum nobis possibile fuit inter ipsas partes inter quas vigebant perniciosa guerrarum discrimina pacem et concordiam invenire et vigore compromissi in nos facti voluntarie per antedictas partes pacem pronunciavimus perpetuo duraturam et inter cetera capitula dicte pacis pronunciavimus de comuni concordia et asensu omnium procuratorum et ambaxatorum dictarum partium super articulo quod tangebat nobiles de Auria, cives Ian(ue), occasione castrorum que tenere solebant in insula Sardinee quod dominus Franciscus de Perillionibus nobis dimicteret suam informacionem super hiis de quibus fuerat in concordia super dicto articulo cum domino Leonardo de Montaldo quando primo^c fuit tractatum de pace et quando dominus Leonardus venisset, tunc ostenderetur ei dicta informacio / (c. 285v.) et deinde staretur informacioni ipsius domini Leonardi dande cum iuramento et secundum ipsam informacionem pronunciaretur, et subsequenter instantius requisiti pro parte dicti domini .. ducis quod sicut tenebamur de iure pronunciaremus iuxta informacionem dicti domini Leonardi, ad hoc astricti^d de iure pronunciaverimus quod ipse dominus .. rex certa loca, castra, villas ac res et possessiones restitueret predictis de Auria, civibus Ian(ue), etc., ut in pronunciamento dicti articuli clarissimus et lactius noscitur contineri et pro parte nostra et dicti domini .. ducis et communis Ianue, videlicet per Stibiotum Stibium, cancellarium et ambaxatorem nostrum, et Christoforum de Paulo, ambaxatorem et syndicum dicti domini .. ducis et communis Ianue et procuratorem dictorum de Auria, dominus .. rex prefactus fuerit solempniter requisitus et interpellatus ut dicta castra, loca et res restituere vellet dictis de Auria et pro parte ipsorum de Auria fuerit oblatum ipsos fore paratos pro sui parte pronunciata integraliter observare nec non per ipsum dominum .. ducem et comune adimpleri pro parte sua, si quid restaret, qui dominus rex tocens requisitus et solempnitatisbus observatis iuxta interpellacionem ipsius que requiruntur a iure, ut de pronunciatis per nos et requisitis et protestatis coram

¹ Il riferimento, non letterale, è a Rom. 10, 15 o Is. 52, 7.

domino .. rege predicto patet publicis instrumentis receptis per dictum^e Stibiotum, cancellarium nostrum, qui hiis presens fuit et quem ad cautellam ad dominum .. regem predictum misseramus ut efficacius adimplerentur per partes que adimpleri debebant et quod nobis posset exprimere negotiorum propriam veritatem, idem dominus .. rex diu expectatus restituere supradicta illis de Auria non curavit nec^f nostrum pronunciatum^g ut decebat observare nec non quoddam lignum et quasdam res spoliatas Georgio Constantio de Finario et socio per Encarreriam de Barchinona^h et socium, patronos cuiusdam galleote, sepe per nos et dictum dominum .. ducem et comune Ianue per nuncios et ambaxatorem nostrum et suum predictos idem dominus .. rex requisitus et debito modo interpellatus restituere vel restitui facere pretermissit, de quibus dicti mercatores de Finario enormia dampna substинuisse noscuntur, ut de hiis patent publica documenta, et de predictis dicti dominus .. dux et comune Ianue querellas multiplices exposuerunt, considerantes igitur parum prodesse pronunciare, sententiare et arbitrari et non exequi et potentes non fuerimus nec simus ipsas partes ad observacionem pronunciatorum compelle-re, reservacioni et potestati in dicto nostro pronunciato seu arbitramento re-servate abinde usque ad omnes quinque annos, salvis et reservatis infrascriptis casibus, renunciamus et protestamur quod abinde ipsa potestate uti non voluimus nec in posterum aliquid pronunciare, declarare, addere, precipere vel arbitramentari, salvo quod si, Sancto Spiritu instigante, de utriusque partis procederet liberaⁱ voluntate, quia tunc et eo casu possimus uti dicta potestate et baylia, non obstante renuntiacione predicta, et quod nostro honori non cedat per ipsum dominum .. regem in dictis articulis pronunciata non fuisse servata, nam puro corde affectavimus et affectamus zelo divine maiestatis et affectionis sincere quam ad partes gerimus inter ipsas partes vigere quietem et pacem, reservato etiam nobis quod per premissa non sit iuri nostro derrogatum nobis competenti vigore dicti pronunciamenti ad exactionem penarum et hiis que dicte partes nobis tenentur vigore dicti nostri pronunciamenti et arbitramenti, quibus nolumus nec voluimus nec etiam intendimus in aliquo derogare per aliqua que superius sint expressa vel alia. Actum in aula palacii castri Montiscalvi, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo, indicione XIII^a, die vigesimo octavo mensis decembris, presentibus domino Bartholomeo Bucanigra, Nicolao domini Levantini et Ianoto Campanario, ambaxatoribus dicti domini .. ducis et communis Ianue, et presentibus testibus illustri domino Octone, duce Brunsvicensi, domino Iohanne de Cochonato, comite et millite, domino Francisco de Summo et domino Octolino de Ghi-